Дело № 1-216/2019

33RS0011-01-2019-002082-59

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

6 августа 2019 года г. Ковров

Ковровский городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего Бахваловой Э.В.,

при секретарях Зиминой И.В., Суворовой Е.В., 

с участием государственного обвинителя Черновой Т.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Лугачева А.А., 

потерпевшего ФИО2, 

законного представителя потерпевших ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах. 

Согласно судебного приказа мирового судьи судебного участка 

<

№> 

<

адрес> от 

<

дата> по гражданскому делу № 

<

№>, ФИО1, 

<

дата> года рождения, обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних Потерпевший №1, 

<

дата> года рождения, ФИО2, 

<

дата> года рождения, ФИО4, 

<

дата> года рождения, в пользу ФИО5 в размере 1/2 заработной платы и иного дохода ежемесячно, начиная с 

<

дата> до совершеннолетия Потерпевший №1, 

<

дата> года рождения, после чего производить взыскание в размере 1/3 заработной платы и (или) иных доходов до совершеннолетия ФИО2, 

<

дата> года рождения, после чего производить взыскание в размере 1/4 заработной платы и (или) иных доходов до совершеннолетия ФИО4, 

<

дата> года рождения. 

На основании судебного приказа по гражданскому делу № 

<

№> в ОСП 

<

адрес> в отношении должника ФИО1 

<

дата> возбуждено исполнительное производство 

<

№>-ИП о взыскании с него алиментных платежей.

Постановлением по делу об административном правонарушении, вынесенным 

<

дата> мировым судьей судебного участка 

<

№> 

<

адрес> и 

<

адрес>, и вступившим в законную силу 

<

дата>, ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов. 

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня исполнения данного постановления.

В период с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО1, после привлечения к административной ответственности, находясь в 

<

адрес>, зная о судебном решении и о возложенной на него судом обязанности по выплате алиментов, осознавая противоправность и преступный характер своих действий, будучи привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, умышленно, систематически, без уважительных причин, в нарушение решения суда, не производил уплату средств на содержание несовершеннолетних детей.

При этом каких-либо объективно непреодолимых препятствий для неукоснительного исполнения в полном объеме должником ФИО1 требований судебного решения о взыскании с него алиментов не существовало.

ФИО1, будучи трудоспособным, активных мер к официальному трудоустройству не принимал, в центр занятости 

<

адрес> по вопросу поиска работы не обращался, препятствуя применению судебным приставом-исполнителем мер по обращению взыскания на заработок.

Должник ФИО1, зная о наличии задолженности по алиментам, которая ежемесячно увеличивается, алименты в полном объеме, в установленном судом размере и периодичностью (ежемесячно) не выплачивал, что свидетельствует об умышленном, упорном нежелании исполнять установленную судом обязанность по содержанию несовершеннолетних детей.В результате чего задолженность ФИО1 по уплате средств на содержание несовершеннолетних детей за период с 

<

дата> по 

<

дата> составила 59 235 рублей 65 копеек.Своим противоправным деянием ФИО1 причинил имущественный вред несовершеннолетним Потерпевший №1, 

<

дата> года рождения, ФИО2, 

<

дата> года рождения, ФИО4, 

<

дата> года рождения, лишив их со своей стороны законного права на достойное родительское материальное обеспечение.В судебном заседании подсудимый поддержал заявленное ранее ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, согласившись в полном объеме с предъявленным обвинением. Сообщил, что ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Защитник Лугачев А.А. ходатайство подсудимого поддержал. Потерпевший ФИО2, законный представитель потерпевших ФИО3, государственный обвинитель Чернова Т.В. не возражали против проведения судебного разбирательства по делу в особом порядке.Суд считает возможным удовлетворить данное ходатайство, поскольку подсудимый осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником. Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. В соответствии со ст. 6, ст. 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. ФИО1 не судим, под наблюдением нарколога, психиатра не находится, в зарегистрированном браке не состоит, трудоустроен, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно. Вместе с тем, подсудимый ранее привлекался к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35, ст. 20.22 КоАП РФ, совершил умышленное преступление небольшой тяжести против семьи и несовершеннолетних. Смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами суд признает активное способствование расследованию преступления, полное признание своей вины, раскаяние в содеянном (л.д. 21-22, 70-73). Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что достижение целей исправления ФИО1 возможно путем назначения ему наказания в виде исправительных работ. Вещественных доказательств по делу не имеется. В соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат. Руководствуясь ст. 304, ст. ст. 307–309, ст. 316 УПК РФ, суд п р и г о в о р и л:ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 9 (девять) месяцев с удержанием в доход государства 10 (десяти) процентов из заработной платы. 

До вступления приговора суда в законную силу меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке оставить без изменения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Ковровский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий: подпись Бахвалова Э.В.